

ส่วนที่ 3: ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี	รายงานของผู้สอบบัญชี
งบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561	นางสาวพรณทิพย์ กุลสันติ อัครังค์ ผู้สอบบัญชีเลขที่ 4208 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบ บัญชี จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินเฉพาะบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัท ย่อย ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดย ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทาง การเงิน ผู้สอบบัญชีไม่มีข้อสังเกตต่องบการเงินในปี 2561
งบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562	นางสาวพรณทิพย์ กุลสันติ อัครังค์ ผู้สอบบัญชีเลขที่ 4208 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบ บัญชี จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินเฉพาะบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัท ย่อย ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดย ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทาง การเงิน ผู้สอบบัญชีไม่มีข้อสังเกตต่องบการเงินในปี 2562
งบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563	นายโชคชัย งามวุฒิกุล ผู้สอบบัญชีเลขที่ 9728 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบ บัญชี จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินเฉพาะบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัท ย่อย ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดย ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทาง การเงิน ผู้สอบบัญชีไม่มีข้อสังเกตต่องบการเงินในปี 2563

13.2. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
หน่วย: พันบาท			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	289,264	552,104	715,193
เงินลงทุนชั่วคราว		318,664	401,478
ลูกหนี้การค้า	12,734	3,987	2,641
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,116,084	1,188,230	1,787,943
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	206,533	299,767	634,671
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-		
ลูกหนี้อื่น	253,251	199,375	322,728
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	640,448	686,241	675,203
รายได้ค้างรับ	7,639	12,426	3,932
สินทรัพย์รอการขาย	3,174	3,418	996
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,529,127	3,264,212	4,544,785
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,169,540	1,072,186	1,558,138
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์	802,176	967,658	2,336,894
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,000	2,000	2,000
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	429,808	425,772	433,085
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	7,270	5,649	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	74,051
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	54,874	49,977	48,102
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	83,867	90,019	228,822
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	13,876	14,082	21,523
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,563,411	2,627,457	4,702,615
รวมสินทรัพย์	5,092,538	5,891,555	9,247,400

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
หน่วย: พันบาท			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	364,003	-	150,542
เจ้าหนี้การค้า	348,068	269,416	306,898
เจ้าหนี้อื่น	189,133	214,245	397,240
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	800,000	400,000	950,000
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึง			
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	287,023	-	31,553
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	28,110	426	37,681
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,000	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,021,337	884,087	1,873,914
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หุ้นกู้	1,350,000	2,434,986	4,262,341
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	48,062
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	139,170	175,577	201,534
เงินประกันพนักงาน	1,714	4,951	8,922
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	56,553	48,413	42,505
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,547,437	2,663,927	4,563,364
รวมหนี้สิน	3,568,774	3,548,014	6,437,278
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	270,000	702,000	702,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	270,000	401,505	412,525
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	225,000	735,023	801,143
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	298,611
กำไรสะสม			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000	27,000	27,000
ยังไม่ได้จัดสรร	781,297	950,420	1,046,239
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	220,467	229,593	224,604
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,523,764	2,343,541	2,810,122

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,092,538	5,891,555	9,247,400
--------------------------------	-----------	-----------	-----------

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,876,283	1,529,385	2,454,796
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ	647,356	753,031	972,360
รายได้จากการให้บริการ	98,728	77,680	71,109
รายได้อื่น	265,657	249,903	160,160
รวมรายได้	2,888,024	2,609,999	3,658,425

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและการให้บริการ	1,219,224	883,840	1,383,215
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	740,208	624,319	1,066,158
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	424,289	374,102	406,072
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	446,218	409,124	-
ต้นทุนทางการเงิน	107,447	163,210	224,532
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	140,799
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนหมุนเวียน	-	-	(1,166)
รวมค่าใช้จ่าย	2,937,386	2,454,595	3,219,610

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(49,362)	155,404	438,815
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	31,405	(10,491)	(4,483)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(80,767)	165,895	443,298

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร
หรือขาดทุนในภายหลัง

ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	1,754	-
--	---	-------	---

รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน

ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	-	10,600	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์			
พนักงาน	26,848	-	-

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจาก
 ภาษี

26,848

12,354

-

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

(53,919)

178,249

443,298

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน

(0.30)

0.46

1.09

งบกระแสเงินสด	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(80,767)	165,895	443,298
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็น เงินสดรับ (จ่าย)			
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	31,405	(10,491)	(4,483)
ต้นทุนทางการเงิน	107,448	163,210	224,532
ค่าเสื่อมราคา	26,188	24,010	74,973
ค่าตัดจำหน่าย	21,166	15,844	12,668
ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่รับรู้ ในกำไรหรือขาดทุน	-	-	140,799
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มี ตัวตน			
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ พนักงาน	17,999	44,136	30,235
(กลับรายการ) สำรองกองทุนเงินสะสม พนักงาน	(12,878)	2,051	1,621
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น จริง	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	(6,472)	(1,166)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	446,218	409,124	-
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่า สินค้า	11,863	(24,797)	156,811
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มี ตัวตน	-	(131)	-

ขาดทุนจากการยึดคืนสินค้า	95,227	49,261	-
กำไร(ขาดทุน) จากการจำหน่ายที่ดิน			
อาคาร และอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มี			
ตัวตน	613	(2,592)	(559)
ดอกเบี้ยรับ	(3,063)	(1,120)	(602)
	661,419	827,928	1,078,127

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สิน
ดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้า	(949)	1,079	1,346
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(904,788)	(422,024)	(1,691,901)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์	(807,671)	(256,293)	(1,714,840)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	4,123	-	-

งบกระแสเงินสด	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
ลูกหนี้อื่น	(118,520)	39,057	(108,772)
รายได้ค่ารับ	48,041	(4,786)	8,493
สินค้าคงเหลือ	(340,600)	(20,997)	(8,909)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	(244)	2,422
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	(9,310)	(3,460)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,610	(206)	(4,806)
เจ้าหนี้การค้า	213,164	(78,651)	37,482
เจ้าหนี้อื่น	(64,929)	15,088	177,281
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,000	(5,000)	-
จ่ายเงินชดเชยผลประโยชน์พนักงาน	(5,840)	(7,729)	(4,278)
เงินประกันพนักงาน	(1,092)	3,237	3,971
จ่ายกองทุนเงินสะสมพนักงาน	(12,234)	(10,192)	(7,529)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	(1,335,576)	76,807	(2,231,913)
จ่ายภาษีเงินได้	(7,782)	(33,202)	(28,874)
ภาษีเงินได้รับคืน	-	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(1,343,358)	43,605	(2,260,787)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ดอกเบี้ยรับ	3,063	1,120	603
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	1,740,000	1,518,353
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	(2,050,000)	(1,600,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(17,194)	(6,081)	(28,899)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	219	3,239	561
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นลดลง	5,000	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(44,058)	(6,359)	(7,779)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-

กระแสเงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรม

ลงทุน	(52,970)	(318,081)	(117,161)
-------	----------	-----------	-----------

งบกระแสเงินสด	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	298,611
ต้นทุนทางการเงินจ่าย	(106,388)	(153,187)	(215,203)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	(80,948)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	277,853	(364,003)	150,541
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นหรือกิจการอื่น	287,023	(287,023)	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้	-	(800,000)	(400,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	950,000	1,500,000	2,762,341
เงินสดรับจากการออกหุ้นทุน	-	641,529	77,140
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	(51,445)

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรม

จัดหาเงิน	1,408,488	537,316	2,541,037
-----------	-----------	---------	-----------

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,160		163,089
--------------------------------	--------	--	---------

เพิ่มขึ้น สุทธิ		262,840	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	277,104	289,264	552,104
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	289,264	552,104	715,193

อัตราส่วนทางการเงิน

ข้อมูล	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ร้อยละ)	(2.80)	6.36	12.12
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.25	3.71	2.43
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.93	2.55	2.06
อัตราระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	429.41	588.71	561.54
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ร้อยละ) ^{1/}	(1.88)	3.02	8.74
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	(5.21)	8.58	25.70
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.34	1.52	2.29
ข้อมูล	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ^{5/} (เท่า)	1.84	1.22	1.94
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio) ^{2/} (เท่า)	0.54	1.95	3.34
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Cash Basis) ^{7/} (เท่า)	(12.55)	0.50	(10.37)
อัตราส่วนความสามารถชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio) ^{4/} (เท่า)	0.12	0.64	0.66
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) ^{8/} (เท่า)	(8.01)	0.03	(4.51)
อัตราส่วนที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ^{3/} (เท่า)	23.82	6.41	7.25
อัตราส่วนตัวเงินจ่ายต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย (เท่า)	0.11	-	-
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย ^{6/} (เท่า)	0.52	0.14	0.21
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม (เท่า)	0.10	-	0.23

หมายเหตุ

^{1/} อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้ (EBIT) /

สินทรัพย์รวม

^{2/} อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย คำนวณจาก กำไร (ขาดทุน) ก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) / ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

^{3/} อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย คำนวณจาก หนี้สินทั้งหมดที่มีภาระดอกเบี้ย / กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)

^{4/} อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) / (หนี้สินระยะสั้นที่มีภาระดอกเบี้ย+หนี้สินระยะยาวที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี)

^{5/} อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) คำนวณตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิ ข้อ 7.3 (ก) โดยบริษัทมีหน้าที่ดำรงอัตราส่วน “หนี้สิน” ต่อ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ในอัตราไม่เกิน 3 : 1 (สามต่อหนึ่ง) เท่า ณ วันสิ้นงวดบัญชีรายไตรมาสหรือวันสิ้นปีบัญชีตลอดอายุของหุ้นกู้ โดย “หนี้สิน” หมายถึง หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยตามงบการเงินรวม แต่ไม่รวมถึงหนี้ในทางการค้าปกติ และ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม

^{6/} อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย คำนวณจาก (หนี้สินระยะสั้นที่มีภาระดอกเบี้ย + หนี้สินระยะยาวที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี) / หนี้สินทั้งหมดที่มีภาระดอกเบี้ย

^{7/} อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Cash Basis) ตามคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 คำนวณจาก (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน+ภาษี) / (ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน จากการลงทุนและการจัดหาเงินทุน)

^{8/} อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน+รายการจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)

^{9/} สินทรัพย์ หมายถึง เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับเฉลี่ย

^{10/} สินเชื่อรวม หมายถึง เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ

ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
หน่วย: พันบาท			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	155,324	358,195	524,621
เงินลงทุนชั่วคราว	-	318,664	401,478
ลูกหนี้การค้า	131,575	412,822	863,733
ลูกหนี้อื่น	198,372	161,973	154,213
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	2,895,543	2,608,689	4,772,412
สินค้าคงเหลือ	634,520	681,936	672,546
รายได้ค้างรับ	49,633	48,202	43,084
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,064,967	4,590,481	7,432,087
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,458,991	1,458,990	1,458,996
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	415,480	418,094	426,835
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	7,270	5,649	-
สินทรัพย์สิทธิการไว้	-	-	55,938
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	49,988	46,145	44,798
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,618	242	67,355
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	13,101	13,068	20,297
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,947,454	1,942,188	2,074,219
รวมสินทรัพย์	6,012,421	6,532,669	9,506,306
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	309,000	-	150,541
เจ้าหนี้การค้า	379,729	341,239	377,258
เจ้าหนี้อื่น	275,541	231,989	377,890
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	800,000	400,000	950,000

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
หน่วย: พันบาท			
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	24,475
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นหรือกิจการอื่น	287,023	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	28,110	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,000	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,084,403	973,228	1,880,174
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หุ้นกู้	1,350,000	2,434,986	4,262,341
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	35,946
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	118,473	151,758	175,601
เงินประกันพนักงาน	-	3,304	6,009
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	55,921	47,801	41,848
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,524,394	2,637,849	4,521,745
รวมหนี้สิน	3,608,798	3,611,077	6,401,919
ส่วนของผู้อถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	270,000	702,000	702,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	270,000	401,505	412,525
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	225,000	735,023	801,143
สำรองจากการรวมธุรกิจ			
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	974,118	974,118	974,118
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	298,611
กำไรสะสม			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000	27,000	27,000
ยังไม่ได้จัดสรร	687,039	554,353	366,386
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้อถือหุ้น	220,467	229,593	224,604
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	2,403,623	2,921,592	3,104,387
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	6,012,421	6,532,669	9,506,306

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,881,679	1,273,283	2,048,914
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ	-		
รายได้จากการให้บริการ	80,818	66,003	50,920
รายได้ค่าบริการจัดการ	52,847	66,203	79,436
รายได้อื่น	198,301	178,590	211,176
รวมรายได้	2,213,644	1,584,079	2,390,446
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและการให้บริการ	1,147,564	837,745	1,335,387
ต้นทุนการให้บริการ	46,621	28,845	24,156
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	526,363	468,150	734,035
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	242,255	210,722	241,974
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	14,508	14,102	-
ต้นทุนทางการเงิน	107,112	162,817	223,696
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	11,046
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน			
หมุนเวียน	-	-	(1,166)
รวมค่าใช้จ่าย	2,084,422	1,722,381	2,569,128
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	129,222	(138,302)	(178,682)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	45,540	(2,388)	(66,674)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	83,682	(135,914)	(112,008)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	1,754	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภท			

ใหม่ไว้ใน

กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

-

1,754

-

รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภท

รายการใหม่

ไว้ในกำไรหรือขาดทุน

กำไรจากการประมาณการตามหลัก

คณิตศาสตร์

ประกันภัยสำหรับโครงการ

ผลประโยชน์พนักงาน

24,662

-

-

ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่

-

10,600

-

รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภท

ใหม่ไว้ใน กำไรหรือขาดทุนใน

ภายหลัง

24,662

10,600

-

กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิ

จากภาษี

24,662

12,354

-

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับ
ปี

108,343

(123,560)

(112,008)

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

0.31

(0.38)

(0.28)

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

-

(0.38)

(0.27)

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรม			
ดำเนินงาน	172,147	(496,313)	(298,113)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1,510,678)	106,473	(2,084,356)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหา			
เงิน	1,353,816	592,711	2,548,895
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
สุทธิ	15,284	202,871	166,426
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	140,040	155,324	358,195
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	155,324	358,195	524,621

อัตราส่วนทางการเงิน

ข้อมูล	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.95	4.73	2.43
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.23	0.79	2.06
อัตราระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	49.38	124.14	561.54
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	3.78	(8.58)	12.12
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) (เกณฑ์ เงินสด) *	2.59	(2.21)	3.34
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.50	1.24	2.29
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) **	1.34	1.12	1.51
อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วน ของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) (เท่า)	1.14	0.98	1.94
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) ***	(0.79)	(0.45)	(4.51)

*อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ตามคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 คำนวณจาก (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน+ภาษี) / (ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน จากการลงทุน และการจัดหาเงินทุน)

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) คำนวณตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิข้อ 7.5 โดยบริษัทมีหน้าที่ดำรงอัตราส่วน “หนี้สิน” ต่อ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” (Debt to Equity Ratio) ในอัตราไม่เกิน 3 : 1 (สามต่อหนึ่ง) เท่า ณ วันสิ้นสุดรอบปีบัญชี โดย “หนี้สิน” หมายถึง หนี้สินตามงบการเงินรวมแต่ไม่รวมถึงหนี้ในทางการค้าปกติ และ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม

***อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน+ รายจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานปีการเงิน 2563

ผลประกอบการไตรมาสที่ 4 และงวด 12 เดือน ของปีพ.ศ. 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 4		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งวด 12 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวน	%	2563	2562	จำนวน	%
รายได้								
รายได้จากการขาย	746	418	328	78.5	2,455	1,529	926	60.6
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	278	189	89	47.1	972	753	219	29.1
รายได้จากการให้บริการ	22	19	3	15.8	71	78	(7)	(9.0)
รายได้อื่น	23	95	(72)	(75.8)	162	250	(88)	(35.2)
รวมรายได้	1,069	721	348	48.3	3,660	2,610	1,050	40.2
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	367	253	114	45.1	1,346	837	509	60.8
ต้นทุนการให้บริการ	6	11	(5)	(45.5)	37	47	(10)	(21.3)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	494	234	260	111.1	1,472	998	474	47.5
ขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิต / หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	33	142	(109)	(76.8)	141	409	(268)	(65.5)
ต้นทุนทางการเงิน	73	46	27	58.7	225	163	62	38.0
รวมค่าใช้จ่าย	973	686	287	41.8	3,221	2,454	767	31.3
กำไรก่อนภาษีเงินได้	96	35	61	174.3	439	156	283	181.4
รายได้ภาษีเงินได้	(28)	(7)	21	100.0	(4)	(10)	6	60.0
กำไรสำหรับงวด	124	42	82	195.2	443	166	277	166.9

ไตรมาสที่ 4 ของปีพ.ศ. 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 124 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 82 ล้านบาท หรือร้อยละ 195.2 จากกำไรสุทธิ 42 ล้านบาทของไตรมาสที่ 4 ของปีก่อน

งวด 12 เดือนของปีพ.ศ. 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 443 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 277 ล้านบาท หรือร้อยละ 166.9 จากกำไรสุทธิ 166 ล้านบาท ของงวดเดียวกันของปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานงวด 12 เดือนปีพ.ศ. 2563 และพ.ศ. 2562 เท่ากับ 1.09 บาทต่อหุ้น และ 0.46 บาทต่อหุ้นตามลำดับ

รายได้รวม

ไตรมาสที่ 4 และงวด 12 เดือนของปีพ.ศ. 2563 รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 348 ล้านบาท และ 1,050 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นหลักของรายได้จากการขาย

รายได้จากการขายและต้นทุนขาย

รายได้จากการขายสำหรับไตรมาสที่ 4 และงวด 12 เดือนเพิ่มขึ้นจำนวน 328 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.5 และ 926 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.6 ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นที่สำคัญในงวด 12 เดือนมาจากสินค้า 5 ลำดับแรก ซึ่งก็คือตู้ náม่น ตู้แช่ เครื่องปรับอากาศ โทรทัศน์ และเครื่องซักผ้า

ทั้งนี้การเติบโตของยอดขายเป็นผลจากการปรับตัวตามสภาวะตลาด รวมทั้งการเพิ่มจำนวนพนักงานขายและการจัดทีมขายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 114 ล้านบาท และ 509 ล้านบาท สำหรับไตรมาสที่ 4 และงวด 12 เดือนตามลำดับ ในไตรมาสที่ 4 และงวด 12 เดือน ของปีพ.ศ. 2563 กลุ่มบริษัท มีค่าเผื่อจากการปรับมูลค่าเครื่องจักรที่อยู่ในระหว่างกระบวนการขายคืนจำนวน 9 ล้านบาทและ 19 ล้านบาทตามลำดับ

ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

ไตรมาสที่ 4 และงวด 12 เดือนของปีพ.ศ. 2563 ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 89 ล้านบาท และ 219 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากการขยายตัวของพอร์ตลูกหนี้

รายได้ค่าบริการและต้นทุนค่าบริการ

สำหรับไตรมาสที่ 4 ของปีพ.ศ. 2563 รายได้ค่าบริการของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.8—เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการเพิ่มของรายได้นายหน้าขายประกันจำนวน 7 ล้านบาท-และการลดลงของส่วนแบ่งรายได้จากตู้เติมเงิน สินค้าฝากขาย ค่าติดตั้งเครื่องปรับอากาศและค่าบริการต่างๆ เช่น ค่าซ่อมแซม จำนวน 4 ล้านบาท โดยที่ต้นทุนการให้บริการของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 45.5 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับตู้เติมเงินจำนวน 2 ล้านบาท

สำหรับงวด 12 เดือนของปีพ.ศ. 2563 รายได้ค่าบริการของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.0 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการลดลงของส่วนแบ่งรายได้จากตู้เติมเงิน สินค้าฝากขายและ ค่าบริการต่างๆ เช่น ค่าซ่อมแซม ค่าบริการตรวจเช็คเครื่องปรับอากาศจำนวน 22 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นในส่วนของรายได้นายหน้าขายประกันจำนวน 16 ล้านบาท ในขณะที่ต้นทุนการให้บริการ ลดลงจำนวน 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.3

รายได้อื่น

สำหรับไตรมาสที่ 4 ของปีพ.ศ. 2563 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.8 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ของปีพ.ศ. 2563 ไม่มีการขายหนี้ ในขณะที่ไตรมาสที่ 4 ปีพ.ศ. 2562 มีการขายหนี้จำนวน 63 ล้านบาท

สำหรับงวด 12 เดือนของปีพ.ศ. 2563 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.2 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้จากการขายหนี้งวด 12 เดือนของปีพ.ศ. 2563 และ 2562 มีจำนวน 67 ล้านบาท และ 148 ล้านบาทตามลำดับ

ผลประกอบการไตรมาสที่ 4 และไตรมาสที่ 3 ของปีพ.ศ. 2563 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 4	ไตรมาสที่ 3	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	746	536	210	39.2
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	278	262	16	6.1
รายได้จากการให้บริการ	22	19	3	15.8
รายได้อื่น	23	51	(28)	(54.9)
รวมรายได้	1,069	868	201	23.2
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	367	303	64	21.1
ต้นทุนการให้บริการ	6	16	(10)	(62.5)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	494	344	150	43.6
ขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิต	33	27	6	22.2
ต้นทุนทางการเงิน	73	60	13	21.7
รวมค่าใช้จ่าย	973	750	223	29.7
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	96	118	(22)	(18.6)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(28)	1	(29)	(2,900.0)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	124	117	7	6.0

สำหรับไตรมาสที่ 4 ของปีพ.ศ. 2563 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 28 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.9 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3 ของปีเดียวกัน เป็นผลมาจากในไตรมาสนี้ไม่มีการขายหนี้ (ไตรมาสที่ 3 มีการขายหนี้จำนวน 20 ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงิน
สินทรัพย์

สินทรัพย์ (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	715	552	163	29.5
เงินลงทุนหมุนเวียน	401	319	82	25.7
ลูกหนี้การค้า	3	4	(1)	(25.0)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,788	1,188	600	50.5
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	635	300	335	111.7
ลูกหนี้อื่น	323	199	124	62.3
สินค้าคงเหลือ	675	686	(11)	(1.6)
รายได้ค้างรับ	4	13	(9)	(69.2)
สินทรัพย์รอการขาย	1	3	(2)	(66.7)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,545	3,264	1,281	39.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,558	1,072	486	45.3
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์	2,337	968	1,369	141.4
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2	2	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	433	426	7	1.6
สินทรัพย์สิทธิการใช้	74	-	74	100.0
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	48	50	(2)	(4.0)
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	229	90	139	154.4
สินทรัพย์อื่น	21	20	1	5.0
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,702	2,628	2,074	78.9
รวมสินทรัพย์	9,247	5,892	3,355	56.9

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 3,355 ล้านบาทหรือร้อยละ 56.9 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

■ **เงินลงทุนหมุนเวียน**

เงินลงทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 82 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 25.7 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปีพ.ศ. 2562 เนื่องจากกลุ่มบริษัท นำเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้ไปลงทุนในหน่วยลงทุน โดยกลุ่มบริษัท มีผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ยังไม่รับรู้แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 1 ล้านบาท

■ **ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถ**

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถ เพิ่มขึ้นจำนวน 2,790 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 79.1 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยการเพิ่มขึ้นแบ่งเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ และรถยนต์ จำนวน 1,086 ล้านบาท และลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถ 1,704 ล้านบาท

■ สิทธิประโยชน์การใช้

มีการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาใช้เป็นปีแรก

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
หนี้สิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	150	-	150	100.0
เจ้าหนี้การค้า	307	270	37	13.7
เจ้าหนี้อื่น	397	214	183	85.5
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	950	400	550	137.5
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	32	-	32	100.0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	38	-	38	100.0
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,874	884	990	112.0
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หุ้นกู้	4,262	2,435	1,827	75.0
หนี้สินตามสัญญาเช่า	48	-	48	100.0
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	202	176	26	14.8
เงินประกันพนักงาน	9	5	4	80.0
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	42	48	(6)	(12.5)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	4,563	2,664	1,899	71.3
รวมหนี้สิน	6,437	3,548	2,889	81.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	412	402	10	2.5
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	801	735	66	9.0
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	299	-	299	100.0
กำไรสะสม	1,073	977	96	9.8
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	225	230	(5)	(2.2)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,810	2,344	466	19.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	9,247	5,892	3,355	56.9

- หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 2,889 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 81.4 เมื่อเทียบกับสิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยรายการที่สำคัญคือ การออกหุ้นกู้จำนวน 2,800 ล้านบาท และมีการชำระคืนหุ้นกู้จำนวน 400 ล้านบาท เมื่อเดือนตุลาคม 2563 และมีเงินกู้ยืม จำนวน 150 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 466 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 19.9 เมื่อเทียบกับสิ้นปี พ.ศ. 2562 โดยมีความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ การเพิ่มขึ้นเนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 12 เดือน จำนวน 443 ล้านบาท การใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิและจดทะเบียนหุ้นแล้ว จำนวน 76 ล้านบาท และ รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิจำนวน 299 ล้านบาท และการปรับลดกำไรสะสมต้นงวดจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 271 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 40 ล้านบาทและเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 41 ล้านบาท

แผนการดำเนินงานธุรกิจสำหรับปี 2564

บริษัทฯ ตั้งเป้าหมายเติบโตในส่วนของบริษัทสินเชื่อบริษัทที่มีทะเบียนรถเป็นประกันอย่างต่อเนื่อง จากยอดสินเชื่อ ณ สิ้นปี 2562 และ 2563 จำนวน 1,515 ล้านบาท และ จำนวน 3,449 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2564 บริษัทมีแผนในการออกหุ้นกู้เพื่อรองรับการขยายตัวของสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันอีกไม่ต่ำกว่า 3,600 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับจากธนาคารแห่งประเทศไทยแล้ว เป็นโอกาสที่บริษัทฯ จะผลักดันผลตอบแทนให้สูงขึ้นได้ถึงร้อยละ 28 ภายใต้การแข่งขันที่เป็นธรรมเนื่องจากการกำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย

นอกจากธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันแล้ว ธุรกิจเดิมของซิงเกอร์คือธุรกิจเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า ก็มีการกำกับควบคุมคุณภาพ โดยนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเข้ามาใช้เพื่อควบคุมในขั้นตอนการขายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และช่องทางทางการเงินที่เพิ่มเติมให้พนักงานขายได้เข้าไปให้บริการและติดต่อรับชำระหนี้ได้ โดยบริษัทฯ ยังสามารถเน้นการปล่อยสินเชื่อในกลุ่มสินค้าที่มีผลกำไร (มาร์จิ้น) สูง และมีความเสี่ยงต่ำ นอกจากนี้ยังคงเน้นการขยายซิงเกอร์เฟรนไชส์อย่างต่อเนื่องเพื่อขยายพื้นที่ครอบคลุมการขายให้เข้าถึงลูกค้ามากที่สุด

สภาพคล่อง

ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 715.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 163.08 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากการดำเนินงานจำนวน 2,260.7 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 117.1 ล้านบาท และกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,541 ล้านบาท

Key Performance indicators

ตัวบ่งชี้ผลการดำเนินงาน	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	คำอธิบาย
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(2.80)%	6.36%	12.12%	อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ และเงินให้กู้ยืม ซึ่งเกิดจากการขยายตัวของพอร์ตลูกหนี้ และบริษัทมีการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆ ได้อย่างเหมาะสม
อัตรากำไรขั้นต้น	38.27%	46.44%	46.69%	บริษัทยังคงรักษาอัตรากำไรขั้นต้นได้อย่างต่อเนื่อง เนื่องจากการควบคุมต้นทุนขายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ตัวบ่งชี้ผลการดำเนินงาน	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	คำอธิบาย
อัตรากำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(2.50)%	9.67%	18.77%	อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงิน ให้กู้ยืมและการลดลงของค่าใช้จ่าย หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ รวมทั้ง การที่มีนโยบายควบคุมต้นทุนขายและ ต้นทุนการบริการอย่างต่อเนื่อง
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ ^{1/}	(1.88)%	3.02%	8.74%	อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไร ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษี เงินได้ (EBIT) เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ มากกว่าการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวม ซึ่งแสดงให้เห็นว่าบริษัทสามารถ ดำเนินธุรกิจและบริหารพอร์ตลูกหนี้ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(5.21)%	8.58%	25.70%	อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการ เติบโตอย่างต่อเนื่อง
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อบริษัท ^{2/}	5.0%	2.4%	4.3%	อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อบริษัทมีค่าใกล้เคียงกันในแต่ละปี โดยบริษัทพยายามรักษาคุณภาพ ลูกหนี้ให้ดี ซึ่งการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญตามนโยบายของบริษัทมีความ เหมาะสมกับกิจการ
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อบริษัท	10.5%	9.5%	4.4%	อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อบริษัทลดลง เนื่องจากบริษัทย่อยมีการปรับปรุง กระบวนการในการพิจารณาสินเชื่อ ให้มีความรัดกุม เพื่อให้มีลูกหนี้ที่มี คุณภาพมากยิ่งขึ้น
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.25	3.71	2.43	บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วน สภาพคล่องลดลง เนื่องจากมีหนี้สิน

ตัวบ่งชี้ผลการดำเนินงาน	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	คำอธิบาย
				ในส่วนของหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.34	1.52	2.29	บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้ในปี 2563 เพิ่มขึ้น

หมายเหตุ: ^{1/}อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้ (EBIT) / สินทรัพย์รวม

^{2/}สินเชื่อบริษัท หมายถึง เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ